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Do empirické části práce jsou zvolena dvě zařízení, která poskytují širší nabídku
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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila „Volnočasová zařízení nabízející

zájmové aktivity pro rodiče s dětmi do čtyř let." Důvodem zvoleného tématu je moje

pětiletá praxe ve volnočasovém zařízení, kde působím jako pedagog volného času, vedu

mimo j iné i volnočasové aktivity prarodiče s dětmi do čtyř let. Zajímáme, j aká j e nabídka

volnočasových aktivit pro rodiče s dětmi v jiných zařízeních tohoto typu. Výsledky

průzkumu bakalářské práce by mi mohly poskytnout další nové a zajímavé podněty

k vedení aktivit pro rodiče s dětmi. Domnívám se, že by práce mohla zajímat i laickou

veřejnost - rodiče, kteří hledají vhodná volnočasová zařízení a vhodné aktivity

pro společné chvíle trávené s dětmi.

Společné trávení volného času rodičů s dětmi je dle mého názoru velice prospěšné

a žádoucí, hraje významnou roli ve vývoji dítěte.

Volnočasová zařízení mohou svou pestrostí nabídky zájmových aktivit napomáhat

vytvářet dětem podmínky pro plnohodnotně strávený volný čas. Nabízejí různorodé

zájmové činnosti, které je možné volit na základě věku, pohlaví, mentálních schopností,

a individuálních potřeb jednotlivých dětí.

Předkládaná práce poskytuje jistý přehled o volném čase, o vzájemných aktivitách

rodičů a dětí ve věku do čtyř let, o organizacích nabízejících volnočasové aktivity.

Teoretická část bakalářské práce vymezuje pojmy volný čas, volný čas dětí,

volnočasové aktivity.

První kapitola se zabývá problematikou činitelů, kteří mohou ovlivnit volný čas dětí.

Důležitým činitelem u dětí do věku čtyř let je rodina, proto je rodině věnována samostatná

podkapitola, která objasňuje pojmy rodičovská dovolená, rodičovství, výchova dítěte.

V druhé kapitole jsou uvedeny typy organizací, které poskytují volnočasové aktivity

rodičům s dětmi do věku čtyř let - dům dětí a mládeže, mateřské centrum, plavecké

centrum, hudební škola Y A M A H A .

Poslední kapitola je zaměřena na výčet zaměstnanců v zařízeních poskytujících zájmové

aktivity pro rodiče s dětmi do věku čtyř let.

V teoretické části byly využity literární prameny, internetové zdroje a zákonné normy

a předpisy.

V praktické části bakalářské práce je zvoleno kvalitativní dotazníkové šetření

formou polostrukturovaného rozhovoru. Jako výzkumný vzorek bude vybráno šest

zaměstnanců, kteří vedou ve volnočasových zařízeních společné aktivity pro rodiče
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s dětmi ve věku do čtyř let. Tři pracovníci ze tří různých domů dětí a mládeže

a tři pracovníci ze tří různých mateřských center. K výzkumnému šetření jsou vybrány

pouze dva typy zařízení, jelikož poskytují širší nabídku aktivit pro rodiče s dětmi.

Předkládaná práce analyzuje nabídku společných zájmových aktivit pro rodiče

s dětmi ve věku do čtyř let z pohledu organizátorů těchto aktivit.

Jde o snahu zmapovat možnosti společných volnočasových aktivit pro rodiče

s dětmi ve věku do 4 let. Na základě stanoveného cíle byla zvolena výzkumná otázka

a dílčí podotázky, které budou konkretizovány v jedné z kapitol.
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1 Vztah volného času a volnočasových aktivit

První kapitola se zaměřuje na vymezení pojmů volný čas, volný čas u dětí,

na funkce volného času a činitele ovlivňující volný čas dětí.

Rodina patří k hlavnímu činiteli, který ovlivňuje volný čas dětí od narození. Je

jí věnována podkapitola, která se dále zabývá i rodičovskou dovolenou, rodičovstvím

a rodičovskou výchovou.

Klíčovým pojmem bakalářské práce je pojem volný čas. Laická představa významu

tohoto spojení může mít v mysli mnohých z nás různou představu. Pro někoho je to čas

smysluplně trávený, pro někoho je to čas zahálení, jiný si volný čas z nej různějších

důvodů nemůže dopřát.

Termín volný čas je objasněn v mnoha odborných publikacích. Francouzský

sociolog J. Dumazedier tvrdí, že volný čas jsou činnosti provozované vlastní vůlí. Buď

pro pobavení, odpočinek, pro svůj vlastní rozvoj znalostí, dobrovolnou účast

ve společenských událostech či nezávislou tvůrčí činnost. (In Hájek, 2004). Tato definice

by mohla být považována za poněkud zastaralou, ale domnívám se, že stále zůstává

pravdivou a platnou.

Volný čas lze také pochopit jako protiklad doby nezbytné práce a povinností a času

nutné k reprodukci sil. (Průcha, Walterová, Mareš, 2013). Podle autora Petra Saka je

volný čas vnímán jako čas, ve kterém si jednotlivec samostatně a svobodně určí danou

činnost na základě toho, jaké jsou jeho zájmy, nálady a pocity. Hovoří se tak o části doby,

kdy se člověk nevěnuje pracovnímu či školnímu času. Tato doba zbývá

po zajištění všech důležitých potřeb, jako jsou individuální, rodinné, existenční

či biologické potřeby. (Sak, Saková, 2004)

Další možnou definicí je tvrzení, že volný čas patří neodmyslitelně k částí lidského

života mimo pracovní dobu (škola či práce) a také mimo tzv. vázaný čas. Ten zahrnuje

biofyziologické potřeby člověka (spánek, osobní hygienu, jídlo), pečování o děti nebo

například dojíždění do práce. (Hájek, Hofbauer, Pávkova, 2011)

Mými slovy a jednoduše řečeno volný čas je takový čas, který trávíme mimo

pracovní, v případě dětí mimo vyučovací dobu a máme možnost si dobrovolně vybrat

činnosti, které nás baví a zajímají.

Z těchto různých definic lze vymezit několik hlavních znaků volného času:

1) člověk má možnost svobodné volby činnosti
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2) činnosti ve volném čase, které byly jedincem zvoleny, jsou příjemné, dělají

radost

3) činnosti ve volném čase dávají tu možnost si odpočinout, načerpat síly, vedou

k osobnostnímu rozvoji (Pávkova, 2014)

1.1 Funkce a možnosti volného času

Lze říct, že každý z nás si je vědom toho, že volný čas je pro život jedince velmi

důležitý. H. W. Opaschowaski vymezuje funkce a možnosti volného času, které ukazují,

proč je volný čas pro život tak nezbytný:

> rekreace - volný čas napomáhá k zotavení či uvolnění

> kompenzace - odstraňuje úzkost, strach, zklamání atd.

> výchova a vzdělávání - pomocí volnočasových aktivit se člověk stále učí

> kontemplace - dochází k hledání smyslu života

> komunikace - navazování nových kontaktů nebo např. partnerství

> participace - podílení se na vývoji společnosti

> integrace - sjednocení rodiny, společnosti

> enkulturace - kulturní rozvoj, kreativita v umění, sportu a další

(In Hofbauer, 2004)

Podle autorky I. Slepičkové má volný čas na starost plno úkolů či funkcí, které plní.

Dělí se do tří skupin:

1) Instrumentální funkce - začala se řešit v době kapitalismu v 19. století. Bylo

zjištěno, že je potřeba v práci změnit styl řízení. Pokud se zaměstnanci mohli

zregenerovat, tak se produktivita práce zvyšovala. Podobný styl byl nastaven

i ve volném čase. Člověk měl právo si odpočinout a nabrat síly. (Slepičková,

2005)

2) Humanizační funkce - zahrnuje výchovné, vzdělávací a socializační

východiska volného času. Úkolem volného času je uchovat kulturní dědictví

každé populace pomocí lidových zvyků a tradic. To, že jedinec tráví volný čas

sám, ještě neznamená, že není ovlivněn sociálním prostředím. Ve volném čase

se učíme dovednostem, získáváme tím různé zkušenosti, setkáváme se

s různými jedinci, začleňujeme se do různých vrstevnických skupin, které nám

dávají prostor k začleňování. Učíme se různým normám, rolím a pravidel.

(Slepičková, 2005)
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3) Zábavná funkce - je vnímána za tu nej důležitěj ší funkci, kdy se člověk věnuj e

svým zájmům a zálibám. Umožňuje jedinci se odpoutat od povinností

a každodenních problémů. Při volném času dochází k radosti, zábavě, prožitku,

naplnění osobních přání, a hlavně k uvolnění z celodenního stresu. (Slepičková,

2005)

1.2 Volný čas dětí

Volný čas je považován za významný faktor socializačního zrání dětí. Napomáhá


[…]


rozhodnou zúčastnit se s dětmi pravidelné nabídky?

„ U nás je určité klíčové, zda kroužek dítě bude bavit a jak se to celkově rodiči bude

líbit. Tím, že si to u nás mohou dvakrát či třikrát vyzkoušet, tak je to opravdu klíčový bod.

Dále určitě doba konání akce a také ta finanční dostupnost. "

3. Dílčí otázka - Kdo je účastníkem volnočasových aktivit?

Tazatelská otázka č. 11 - Jak se mohou rodiče dozvědět o nabízejících aktivitách pro

rodiče s dětmi?

„U nás se mohou rodiče dozvědět o nabízených aktivitách více způsoby. Rodiče

mohou sledovat naše webové stránky, kde jsou uvedeny a pravidelně aktualizovány

informace o nabídce volnočasových aktivit, zde mohou své děti také přihlásit. Na začátku

nového školního roku bývá naše nabídka aktivit uvedena v místním tisku - v městském

zpravodaji. Dalším možným způsobem jsou letáčky, kde nabízíme naše kroužky či akce.

My letáčky rozdáváme dětem v okolních školách. Informace najdou zájemci také

na Facebooku. A v neposlední řadě využíváme k propagaci aktivit našeho zařízení také

místní rozhlas. "

Tazatelská otázka č. 12 - Jaké zkušenosti máte s návratem rodičů s dalším potomkem?

„Pracuji v Domě dětí a mládeže 5 let a už se mi stalo mnohokrát, že rodič se mi

na kroužek vrátil s dalším potomkem. Vždy mě to udělá velikou radost, že je znovu vidím

a jsem ráda, že se vrací zrovna ke mně. Mám z toho pak pocit, že se mnou byli spokojený,

proto se vracejí."

Tazatelská otázka č. 13- Kdo s dítětem společné aktivity nejčastěji navštěvuje?

„ U nás chodí s dítětem převážně matka, ale na odpolední kroužky se často objevují

s dítětem i tatínkové. "

Tazatelská otázka č. 14 - Jakou roli hraje při aktivitách s dítětem rodič?

„Naše aktivity jsou to činnostmi pro rodiče s dětmi, takže se předpokládá,

že se rodiče aktivně zapojí společně s dětmi. Bohužel ne vždy se rodič zapojuje natolik,

kolik by měl. Stalo se mi, že maminka si povídá s jinou maminkou a děti běhají

bezprizorně, nikdo se jim nevěnuje. "
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Tazatelská otázka č. 15 - Co dětem a jejich rodičům společné aktivity přinášejí?

„Dětem a rodičům, kteří se spolu účastní aktivit v kroužku, vyjadřují pocit

uspokojení ze společně strávených chvil. Jak dítě, tak i rodič zde mají možnost poznat

nové lidi, navázat nové vztahy, si najít nové přátele. Při aktivitách se dítě s rodičem naučí

vzájemně spolupracovat. Rodič i dítě rozvíjí při aktivitách své pohybové, hudební

či výtvarné dovednosti. "

Tazatelská otázka č. 16 - Jaké máte zkušenosti při aktivitách pravidelné či nepravidelné

nabídky s dětmi s výchovnými etopedickými či jinými zdravotními problémy?

„Při pětileté praxi se mi už několikrát stalo, že se mi při aktivitách objevil rodič

s dítětem, který má určitý zdravotní či etopedický problém. Mám zkušenosti s dítětem

po obrně, dítě s down syndromem či s autistickým dítětem, ale také s dětmi, kteří se

chovali zvláštně, ubližovaly ostatním dětem, dělaly si co chtěly. "

Tazatelská otázka č. 17 - Jak pak přizpůsobujete činnosti, když ve skupině se objeví dítě

s etopedickými či zdravotními problémy?

„Pokud se mi při činnostech objeví rodič s dítětem, které má etopedické či zdravotní

problémy, snažím se k němu přistupovat individuálně, přizpůsobovat aktivity jeho

možnostem a schopnostem tak".

4. Dílčí otázka - Jakou roli hraje vedoucí volnočasových aktivit?

Tazatelská otázka č. 18 - Co všechno při aktivitách s rodiči a dětmi takový vedoucí dělá?

„Já se jako vedoucí kroužku snažím co nejvíce zapojovat do aktivit. Důraz kladu

na přípravu a organizaci činností, snažím se co nejlépe připravit prostory, aby měly děti

připraveny vhodné pomůcky. Pokud to jde, zapojuji se do všech aktivit. Vždy dětem

i rodičům předvádím provedení činností. "

Tazatelská otázka č. 19 - Podle jakých podmínek plánuje vedoucí aktivity pro děti

s rodiči?

aktivity plánuji podle počtu zúčastněných. Záleží též na tom, v jakém psychickém

rozpoložení děti ve skupině jsou. Snažím se aktivity opakovat, aby si je děti osvojily.

Vždy začínáme od jednodušších aktivit až po těžší. Ráda si vždy vyslechnu podněty rodičů,

například jaké jiné aktivity bychom mohli dělat. "
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Tazatelská otázka č. 20 - Jaké vzdělání j e u Vás potřeba k vedení aktivit pro děti s rodiči?

„Pracuji jako pedagog volného času a mám vystudovanou vyšší odbornou školu,

obor předškolní a mimoškolní pedagogika. "

Tazatelská otázka č. 21 - Jaké je další možné vhodné vzdělávání při vedení aktivit pro

rodiče s dětmi?

„Během roku se účastním několika kurzů, takže se vzdělávám neustále. Byla jsem

na kurzech zpívání s malými dětmi, Hry pro děti předškolního věku, Míčkování, Kurz paní

Pekařově o chování rodičů a dětí a další. Snažím se opravdu jezdit po různých kurzech,

abych se mohla získat nově užitečně poznatky a inspirovat se činnostmi, které mohu využít

při vedení kroužku."
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