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Teoretická část: Práce na první pohled vypadá, že drží určitou logickou strukturu, nicméně při
hlubším pohledu do kapitol a témat v mnoha částech nalézáme text tematicky ne zcela dobře
propojený. Na s. 17-18 hovoří např. autorka o výchovných stylech v rodině, následně hned
napojuje odstavec o rodičovské dovolené, kde se najednou věnuje rodičovskému příspěvku.
Akcentaci volného času rodin s malými dětmi zde zcela postrádám. Některé odkazy
na literaturu jsou v práci uváděny nekompletně, jiné chybně, současně citační styl v seznamu
literatury není dodržen a obsahuje chyby. Na mnoha stranách včetně empirické části (např. s.
33 a 37) opět autorka chybně uvádí citaci (užívá kurzívu pro závorku odkazující na autora).
Stylistická chybovost je také v práci patrná (viz oddělování pojmů za odrážkami -
tučně/netučně, velké písmeno na začátku pojmu/malé písmeno, čárky apod.). Dokonce
podnadpis 1.3 obsahuje stylistickou chybu. Studentka představuje v kapitole 2 širokou paletu
aktivit, které nabízí organizace veřejnosti. Některé se ale vůbec netýkají trávení volného času
rodin s dětmi do 4 let věku, považuji je za nadbytečné a nevztahující se k tématu (např. kurzy
určené pro dospělé a starší děti - D D M , s. 23). Obdobně považuji za nadbytečný odstavec
o ředitelích volnočasových zařízení (s. 30-31). Celkově hodnotím teoretickou část za
nepřesvědčivou, a to jak z hlediska obsahu, tak z hlediska kontroly autorkou před
odevzdáním. Další problém vidím ve zdrojích. Nalezme zde 4x webové stránky Y A M A H A ,
3x TJ Sokol, minimum knižních zdrojů překročilo svým vydáním rok 2013 a hned v první citaci
je opět překlep.

Cíl práce: Cíl práce je formulován dost nesourodě. Nejdříve autorka popisuje cíl takto:
„Zmapovat možnosti společných volnočasových aktivit pro rodiče s dětmi ve věku do 4 let.".
Následně v empirické části formuluje výzkumný problém otázkou takto: „Jakým způsobem
probíhají zájmové aktivity pro děti ve věku do čtyř let s rodiči?" Dovoluji si tvrdit, že popis
průběhu aktivit a mapování nabídky jsou dvě zcela odlišné dimenze.

Empirická část: Za opravdu nadbytečné považuji vysvětlování pojmu „analyzovat" v úvodu
empirické části, stejně jako nic neříkající tvrzení „Rodičem se tradičně společně stávají muž
a žena." na s. 34. I stylisticky je tvrzení nesmyslné. Jedná se o další nadbytečné části textu.
V textu hned autorka popisuje dílčí výzkumné otázky a otázky tazatelské, aniž by představila

design výzkumu a osvětlila důvody výběru techniky, to se dozvídáme až posléze, a to opět dost
nekoncepčně. Nedozvídáme se ani nic o typu analýzy kvalitativních dat, které autorka získala.
Není tedy naprosto jasné, jaký kódovací manuál zvolila a proč, z jaké literatury vyšla.
Výzkumné otázky nejsou o nic opřeny, celkově zde chybí i opora v literatuře či tematicky
podobném výzkumu z ČR či zahraničí. Závěry práce nepřináší nic nového, naopak jsou
logickým výčtem všech možností, které mohu nastat, jako je tomu ve výroku na s. 52:
„Z výsledků rozhovorů lze usoudit, že pro zvolení konkrétní aktivity se rodiče rozhodují
především na základě pestré nabídky aktivit, na čase konání aktivit, na výši poplatku za
poskytnutou službu, na věku dítěte, na počtu možných účastníků, na přístupu pracovníků
a vedoucích kroužků." Závěr je opět stylisticky chybný, jeho obsah je při nejlepší možné vůli
diskutabilní. Absolutně není patrné, z čeho tento závěr autorka vytvořila, jelikož obsahově
nesedí ani k jedné dílčí výzkumné otázce. Navíc by taková otázka měla směřovat na rodiče,
nikoli na pracovníka daného zařízení.

Téma práce: aktuální, ale ne zcela dobře pojato

Rozsah práce: standardní

Struktura práce: podprůměrná

Práce se zdroji informací: nesourodá, místy nadbytečná, místy chybí opora

Shoda textu se zdroji dle antiplagiátorského programu: 11 %

Jazyková a stylistická úroveň práce: nízká

Formální stránka práce: ve srovnání s ostatními pracemi průměrná

Využitelnost pro praxi: v takovéto podobě nevyužitelná práce

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

1) Na straně 13 uvádí autorka jako jednu z funkcí volného času „zábavnou" funkci". Nejedná se spíše
o „zábavní" funkci? Existuje v aktuálnější literatuře jiné dělení?

2) Autorka v práci hovoří o výchovných stylech v rodinách. Toto téma ovšem nepropojuje s tématem své
práce, tedy s volným časem rodin s dětmi do 4 let věku.

3) Autorka v kapitole 2 vybrala organizace YAMAHA, TJ Sokol, DDM, mateřské centrum, plavecké
centrum. Chybí zde důvod výběru právě těchto organizací, které se zdají poměrně nesourodé.

4) Studentka může vysvětlit, co přesně myslí výrokem: „V institucích které nabízejí činnosti ve volném
čase též probíhá výchova nápodobně jako ve školách.". S takto položenou informací nesouhlasím. Opět
zde chybí určitá specifikace či zúžení.

5) Podle čeho si autorka stanovila výzkumné otázky, tazatelské otázky? Opřela se o nějaké teoretické
publikace či výsledky výzkumů? Jakou použila metodologickou literaturu pro práci s kódy?

6) Autorka by se opravdu měla vyjádřit k závěru, se kterým nesouhlasím výše v posudku v popisu empirické
části.
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